3
2

 Дело № 5-960-2102/2024
УИН 86MS0042-01-2024-004670-54
                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 июня 2024 года

                г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении Паршиковой Лилии Нурисламовны, … года рождения, уроженки … проживающей по адресу…, в/у ..
УСТАНОВИЛ:
Паршикова Л.Н. 21.06.2024 года в 01:38 в районе дома №56 по ул. Омская в городе Нижневартовске, управляя транспортным средством «Субару Фарестер», государственный регистрационный знак …, не выполнила законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушила п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ. Указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Паршикова Л.Н. факт совершения административного правонарушения не оспаривала, пояснила, что позже самостоятельно прошла медицинское освидетельствование, которым состояние опьянения у нее не установлено.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу: протокол об административном правонарушении; протокол об отстранении от управления транспортным средством, в котором указаны признаки опьянения, являющиеся основанием для отстранения от управления транспортным средством – резкое изменение окраски кожных покровов лица, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому у Паршиковой Л.Н. не установлено состояние алкогольного опьянения; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого Паршикова Л.Н. отказалась; видеофиксацию; рапорт сотрудника полиции по г. Нижневартовску от 21.06.2024, в котором изложены обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении; справку ОГИБДД УМВД по г. Нижневартовску; решение Нижневартовского городского суда от 18.02.2021 года, которым прекращено действие права Паршиковой Л.Н. на управление транспортными средствами на основании водительского удостоверения 9903 710155 от 12.12.2018.

Последствия отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения Паршиковой Л.Н. разъяснены сотрудником полиции.
В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Частью 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Мировой судья приходит к выводу, что вина Паршиковой Л.Н. в совершении административного правонарушения доказана и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, наличие у Паршиковой Л.Н. малолетнего ребенка - сына Павла, 21 июля 2015 года рождения.

Согласно ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный арест не может быть применим к женщинам, имеющим детей в возрасте до 14 лет, а также, учитывая, что административный арест является исключительной мерой административного наказания для физического лица, полагает возможным назначить Паршиковой Л.Н. наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Паршикову Лилию Нурисламовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.
Административный штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, Единый казначейский расчетный счет 401 028 102 453 700 00007 в РКЦ Ханты– Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты –Мансийск, номер счета получателя платежа № 03100643000000018700, БИК 007162163, КБК 188 1160 11230 1000 1140, КПП 860101001, ОКТМО 71875000, УИН 18810486240480015503.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 125.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
…
Мировой судья

   Л.И. Трифонова